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1. Vorbemerkungen zur Online-Biirgerbeteiligung

Am 13.11.2021 fand die Online-Burgerbeteiligung zur Umgestaltung des
Bahnhofs und Bahnhofsumfeld Dachau statt. Die Veranstaltung hatte
60 Teilnehmer*innen.

Hierbei konnten sich die Burger*innen aktiv zum tberarbeiteten stadtebau-
lichen Entwurf zur Umgestaltung des Dachauer Bahnhofs einbringen. Neben
kleineren interaktiven Umfragen wurde primar die aktuelle Planung durch
das Planungsbiro ASTOC vorgestellt und im weiteren Verlauf konnte in 2
Forenraumen zu den Themen , Frihlingstral3e, ZOB” sowie , Bahnhofsplatz,
Bahnhofsvorplatz” diskutiert werden.
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2. Agenda der Online-Biirgerbeteiligung

13:30 - 13:35

13:35 - 13:45

13:45 - 14:30

14:30 - 15:30

15:30 - 15:45

15:45 - 16:15

16:15 - 16:25

16:25 - 16:35

BergiiBung und Er6ffnung
Oberbirgermeister Florian Hartmann

BegriiBung und Vorstellungsrunde
Moderation: Tilmann Schdberl

Vorstellen der Planungsphase

mit Zeitschiene und Planungswerdegang
Prasentation von Sebastian Hermann / ASTOC
AnschlieBend Verstandisfragen aus dem Publikum

Forum 1 ,FrihlingstraRe, ZOB,,
Forum 2 ,,Bahnhofsplatz, Bahnhofsvorplatz”
Parallel laufende Forenraume

Pause

Zusammenfassung der Foren
Prasentation Forum 1: Najda Kalhammer
Prasentation Forum 2: Tilmann Schoberl
Anschlie3end Diskussion

Fragen & Antworten

Was kann hieraus mitgenommen werden?
Wo liegen die Grenzen?

Beantwortung der Fragen von Expert*innen

Abschlussrunde
Information zur weiteren Vorgehensweise
Schlusswort von OB Florian Hartmann

Online-Blrgerbeteiligung am 13.11.2021 | Dokumentation



3. Vorstellen der Planungsphase und Planungswerdegang

Prasentation von Sebastian Hermann / ASTOC

Sebastian Hermann (Planungsbiro ASTOC) stellte in seiner Prasentation den
planerischen Werdegang des Siegerentwurfs seit dem Wettbewerbsergebnis
vor. Er legte dar, was die Entscheidungen waren, die zu diesem Entwurfs-
stand fuhrten.

Anschliel3end an die Prasentation wurden Verstandnisfragen beantwortet.
Die gesamte Prasentation finden Sie hier:

https:/www.dachau.de/Rathaus/5.1_Stadtplanung/PDF-Dateien/Bahnhof_
West/2021-12-15_Dachau_Bahnhofsumfeld_Online_Buergerbeteiligung_web.pdf

DACHAU Q_AHNHUFSUMFELD Projekt Zeitstrahlt bis heute!
ONLINE-BURGERBETEILIGUNG
April 2021
Online Burgerinformation
der Wettbewerbsarbeit
=
Juni 2016 Januar 2020 30 November 2020 | April 2021 Oktober 2021
Beschluss zur Deutsche Bahn und Preisgerichtssitzung B_eauftragung des orstellung des
Durchfiihrung eines Stadt Dachau definieren Planungsteams zur Uberarbeiteten
stadtebaulichen Planungsziele Uberarbeitung der stadtebaulichen
Ideenwettbewerbs Wettbewerbsarbeit Konzeptes im Ausschuss
»Bahnhof und 1. Planungsphase
Bahnhofsumfeld Dachau*
2016 2017 -ovvveevenns 2020 202l — e
I Do
Oktober 2016 Juli 2020 Juli 2021 November 2021
Burgerbeteiligung Auslobung Vorstellung der 1. Online-
AuBerungen zur stadtebaulicher Planungsphase im Burgerbeteiligung
Umgestaltung des Ideenwettbewerb Ausschuss
Bahnhofsumfeld ,Bahnhof und -> planerische
Bahnhofsumfeld Dachau“ Empfehlungen zu
Prifen
| Méarz 2021
Vorstellung Ergebnis
stédtebaulicher
|deenwettbewerb
Siegerentwurf
Planungsteam:
ASTOC, lohrer.
hochrein, Obermeyer
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https://www.dachau.de/Rathaus/5.1_Stadtplanung/PDF-Dateien/Bahnhof_West/2021-12-15_Dachau_Bahnhofsumfeld_Online_Buergerbeteiligung_web.pdf
https://www.dachau.de/Rathaus/5.1_Stadtplanung/PDF-Dateien/Bahnhof_West/2021-12-15_Dachau_Bahnhofsumfeld_Online_Buergerbeteiligung_web.pdf

3. Vorstellen der Planungsphase und Planungswerdegang

3.1 Beantwortung der Verstandnisfragen

Wie hoch ist das Bauwerk vor dem alten Bahnhof konkret?

Sebastian Hermann, ASTOC:

Der aktuelle Entwurf setzt vier bis funf Geschosse an. Wir wollen aktive
Erdgeschoss-Zonen haben. Man geht immer davon aus, dass ein Erdge-
schoss 4 Meter bis 4,50 Meter hat und aufgehende Geschosse zwischen
3 und 3,50 Meter haben. Bei 4 Geschossen waren es 15 Meter. Bei funf
Geschossen waren es 18 Meter.

Verkehrsberuhigung der FrihlingstraRe: Gibt es ein Gesamtkon-
zept fur die Lenkung des Verkehres von Dachau West nach Ost?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Es wurde vorher schon untersucht, wie sich die Verkehrsstrome in der
Munchner Stral3e, in der Bahnhofstral3e und der Fruhlingstral3e verteilen.
Es ist damit zu rechnen, dass ein gewisser Verkehr zukinftig anders laufen
wird, aufgrund der zeitlichen Dampfung, die hier entsteht durch eine redu-
zierte Geschwindigkeit. Aber uns war es ganz wichtig, die Durchlassigkeit
der Fruhlingstral3e auch nach wie vor zu gewahrleisten.

Es gab auch schon mal Uberlegungen, hier gar keinen Verkehr durchzulassen.
Das ware jetzt in dem Fall, mit dem verkehrsberuhigten Geschaftsbereich,
eben nicht so. Also der Verkehr, der hier durch muss, kann auch weiter
durch die Frihlingstral3e fahren, aber eben mit einer gedampften Geschwin-
digkeit.

Werden zukiinftige Verkehrskonzepte mitgedacht? Gibt es Plane
zur Anbindung des Bahnhofs ins Hinterland und Umland?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Es gibt eine Vielzahl von Uberlegungen (ber die Mobilitdtsdrehscheibe nord-
westlich von Dachau. Es gibt Uberlegungen einer Seilbahn, es gibt die Auto-
bahn und es gibt diverse Uberlegungen, was alles hier in Dachau zukiinftig
ankommen soll und weggehen soll.

Der Bahnhof ist natlirlich an das Hinterland angebunden, einmal nattrlich
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3. Vorstellen der Planungsphase und Planungswerdegang

3.1 Beantwortung der Verstandnisfragen

durch die Bahn, in den Landkreis hinein, tiber den Stadtbahnhof zu unserem
Dachauer Bahnhof und daruber hinaus. Die ganzen Buslinien aus dem Land-
kreis werden auch nach wie vor oder vielleicht sogar verstarkt an unseren
neuen ZOB herangeflihrt.

Und dann gibt es auch noch die sogenannten Tangential-Buslinien, die jetzt
eingefuhrt werden, diese Express-Busse, die jetzt zum Fahrplanwechsel
installiert werden. Diese werden natlrlich auch an den Busbahnhof geflihrt.
Also auch das sehen wir als eine sehr gute Verbesserung des jetzigen
Zustandes, was den OPNV betrifft.

Wie sollen sich altere und in der Wahrnehmung eingeschrankte
Menschen (z. B. Kinder) sicher bewegen, wenn es keinen aus-
schlieBlich fiir FuRganger reservierten Bereich gibt?

Wilhelm Pahls, OBERMEYER:

Der Bahnhofsvorplatz selber ist vollstandig verkehrsfrei, was ich als Riesen-

vorteil empfinde. Wir kdnnen ja den Verkehr nicht wegdiskutieren. Aber wir

haben Mittel zur Querung vorgesehen, sodass wir fir den Bahnhofsvorplatz-
Bereich Barrierefreiheit erreichen. Das ist im Weiteren sehr viel Detailplanung,
gerade was Barrierefreiheit angeht. Die Planungsphase hierzu ist noch nicht
so weit.

Geringe Larmbelastung tagsiiber ... aber in der Nacht wird die
Partyszene aktiv?!

Wilhelm Pahls, OBERMEYER:

Ich finde die Lésung ganz gut, letztendlich durch diese Hofe, die dort entste-
hen, denn das ist auch ein sozial kontrollierter Raum. Sonst haben Busbahn-
hofe, die nur so fur sich irgendwo in der Gegend sind, gerade dann so ein
Potential, dass sich dort auch eher Vandalismus entwickelt und ahnliches.
Es ist ein wesentlicher dieser Planung, dass wir hier eine Art soziale Kontrolle
haben.
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3. Vorstellen der Planungsphase und Planungswerdegang

3.1 Beantwortung der Verstandnisfragen

Habe ich das im Konzept richtig gesehen, dass eine FulRganger-
briicke im Norden uber die SchleiBheimer StraRe geplant ist?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRRe Kreisstadt Dachau:

Auf der Ostseite der Bahntrasse, liber die SchleilRheimer Stral3e, soll es eine
Ful3- und Fahrradbrucke geben. Dort sind wir momentan in der Entwurfspla-
nung. Das ist mit dem Projekt nicht direkt verbunden, aber naturlich mit dem
gesamten Bereich westlich und ostlich des Bahnhofes.

Gibt es eine offentliche Tiefgarage?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRRe Kreisstadt Dachau:

Es ist gewunscht, dass teilweise auch 6ffentliche Stellplatze in der Tiefgara-
ge unter dem ZOB entstehen, die insbesondere den Nutzungen an und um
den Bahnhof dienen sollen.

Wie viele Parkplatze, wie viele Stellmaglichkeiten fallen weg?
Wie viele kommen dazu? Wenn wir eine alternde Gesellschaft
sind, die unter Umstanden Parkmoglichkeiten braucht, wir hat-
ten dann keine Parkmaoglichkeit. Ist das nicht kontraproduktiv?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Wir werden auf einen Teil der 6ffentlichen Stellplatze, und zwar auf die der
Ostseite der jetzigen Fruhlingstralde, verzichten, weil dort zukiinftig die Bus-
se halten werden. Unter dem ZOB wird es eine Tiefgarage geben, die einmal
naturlich die notwendigen Stellplatze fir die Nutzungen, die obendrauf auf
dem ZOB und um den Bahnhof herum entstehen werden, auffangen muss.
Aber es ist unser Wunsch, dass auch ein gewisser Teil an o6ffentlichen Stell-
platzen in der Tiefgarage entstehen wird.

Ganz generell muss man natlrlich sagen, dass die Umgestaltung des
Bahnhofes in erster Linie dem 6ffentlichen Personennahverkehr bzw.

dem Umweltverbund dient und nicht dem motorisierten Individualverkehr.
Und was die alten Menschen betrifft, muss man naturlich klar sagen, dass
die Stellplatze denjenigen zur Verfugung stehen sollten, die auch darauf
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3. Vorstellen der Planungsphase und Planungswerdegang

3.1 Beantwortung der Verstandnisfragen

wirklich angewiesen sind. Das wird man dann uber Parkraummanagement
gegebenenfalls I6sen missen, wenn man feststellt, dass gerade diese
Personengruppen, die darauf angewiesen sind, eben hier nicht zum Zuge
kommen.s

Wie schaut es aus mit Barrierefreiheit vor allem auch im Hinblick
auf die Wege von Bahn zu Bus und umgekehrt?

Mareike Schoppe, DB:

Ja, naturlich. Bestandteil der Planung ist, dass alle Wegebeziehungen
barrierefrei stattfinden kdnnen.
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4. Zusammenfassung der Forenraume

4.1 Forum 1 , Fruhlingstral3e, ZOB*

ZOB

» ZOB soll nicht alleine flir sich stehen, er ist Teil des Stadtquartiers

» Mehr Busse verursachen nicht unbedingt mehr Larm, da hier neue Tech-
niken zum Tragen kommen

» Das urspringlich geplante P+R ist aufgrund der zu hohen Stellplatzkapa-
zitat nicht umsetzbar

Wegebeziehungen, Bewegung, FrithlingstralRe

» Fahrradstreifen nicht vorgesehen

» Konzept der gemeinsamen Nutzung (z.B. 20 km/h)
-> Verkehrsberuhigter Geschaftsbereich

» Stadtwerke Dachau ADFC haben sich auf ein gemeinsamen Termin
geeinigt

» Verkehrsentlastung wird angestrebt

» Ein zukunftsfahiges Gesamtkonzept ist fiir alle Beteiligten das Ziel
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4. Zusammenfassung der Forenraume

4.1 Forum 1 , Fruhlingstral3e, ZOB*

Aufenthaltsqualitat, Freiraume / Griin

» Funktionalitat steht an oberer Stelle

» Wartebereiche sollen attraktiv gestaltet werden (Banke, Baume, ...)

Stadtebau / Neubauten

» DB-Wohnungen sind fester Bestandteil, auch Aufenthaltsraume fur das
Buspersonal

» Ansonsten ist eine gewerbliche Nutzung vorgesehen, es wird sich jedoch
am Bedarf orientiert

» TG soll barrierefrei und 6ffentlich zuganglich sein

» Expertenrunde im September (MVG, Stadt Dachau, Landrat, ...)
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4. Zusammenfassung der Forenraume

4.2 Forum 2 ,Bahnhofsplatz, Bahnhofsvorplatz”

Historisches Bahnhofsgebaude

» Klare Sichtbeziehungen auf historischen Bahnhof (wurde auch immer
wieder angepasst).

» Es wird nicht DEN grol3en Platz geben, der sich auf das hist. Gebaude fo-
kussiert. Viele kleine, die Qualitaten bringen und sich zu einem Ensemble
zusammenfugen.

» Solitargebaude bereichert das historische Gegenuber.

Bewegung/Verbindung, Haltestellen

» Kiss and Ride Parkplatze an kleiner Schlaufe, stdlich des Neubaus und
entlang der Frihlingstral3e.

» Taxiausstiege bieten ,direkten” Zugang zu den Gleisen; kurzeste Wege

» Keine Bushaltestellen mehr am Bahnhof, nur nérdlich im ZOB.

» Es wird planerisch und baulich untersucht, ob es Linksabbieger Schiller-
stral3e, Ecke Munchner Stral3e geben soll.

Online-Blrgerbeteiligung am 13.11.2021 | Dokumentation



»

»

»

. Zusammenfassung der Forenraume

4.2 Forum 2 ,Bahnhofsplatz, Bahnhofsvorplatz”

Barrierefreiheit soll gegeben sein. Pflaster darf die Barrierefreiheit nicht
einschranken.

Gerade Wege: Es soll keine dunklen Ecken geben, was zu einem hoheren
Sicherheitsempfinden flihrt.

Es wird eine eigenstandige Radunterfiuhrung geben.

Platzraum/Begriinung

»

»

»

»

Wichtig, dass es eine grine Funktion bekommt. Parallele Planungen, um
daflr zu sorgen, dass es einen ,,grine Oase” wird.

Maglichst viel Grol3griin bleibt erhalten.
Wichtig sind Dach- und Wandbegrunung.

Von den versiegelten Flachen Wasser erhalten, das wieder in die Vegeta-
tion zuruckgefuhrt wird.

Um- und Neubau, Platzraum/Begriunung

»

»

»

»

»

Soll nicht als Einkaufspassage genutzt werden.

Genaue Nutzung noch nicht in Detailplanung
(welche erganzenden Moglichkeiten sinnvoll sind).

Ein Kino ist auch denkbar.

Ein neuer Bahnhof soll ein richtiger Bahnhof sein. Alles soll drin sein, was
man in einem Bahnhof braucht (kleine Besorgungen fiir die Reise, Bera-
tungen, Fahrkartenautomat)

Noch nicht klar, ob es einen Fahrkartenverkauf in persona geben wird
(Reisezentrum).
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5. Fragen und Antworten

Gibt es einen Zeithorizont? Anfang der Bauarbeiten, Dauer der
Arbeiten, Fertigstellung?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Kann man zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht abschatzen. Wir entwerfen
gerade eine ldeenskizze fur ein Bauleitplanverfahren und wenn wir das
abgeschlossen haben, dann steigen wir in das Bauleitplanverfahren ein.

Im Anschluss an dieses Bauleitplanverfahren, wird das ganze Baurecht
konkretisiert. Das kann sicher auch zwei, drei Jahre dauern, je nachdem,
wie viel Einwendungen wir hier bekommen oder wie schwierig auch die
Abwagungen sind, die hier zu tatigen sind.

Parallel wird auch mit der Bahn verhandelt. Wie geht es dann konkret weiter?
Da mussen Vertrage geschlossen werden, wer zukunftig welche Rechte
bekommen soll an diesem Bahnhofsareal. Und wenn dann das Baurecht
geschaffen ist, musste mit der Bebauung gestartet werden — nordlich des
jetzigen Busbahnhofes. Wir mussen ja zunachst den nordlichen Busbahnhof
herstellen, damit der Busverkehr auch wirklich dort dann stattfinden kann.
Und erst wenn diese Gebaude und der Busbahnhof dort errichtet wurden,
kann direkt vor dem Bahnhofsbereich umgestaltet werden.

Das heil3t, wenn ich jetzt sagen wirde, zehn Jahre, ware das genauso
unserids, wenn ich sage funf Jahre, also in diesem Spektrum wird es sich
bewegen, aber eher zehn Jahre als finf Jahre.

Warum haben Sie sich dafiur entschieden, dieses Solitargebaude
vor das historische Bahnhofsgebaude zu setzen?

Oliver Hall, ASTOC:

Es war ein Stlick weit eine Vorgabe aus dem Wettbewerb. Im Wesentlichen
ist das der Alternativvorschlag des Architektenforums gewesen, den Solitar
weiter nach Norden zu schieben, zugunsten eines damit sehr viel grof3eren
Vorplatz und auch einer quasi in Szenesetzung des historischen Bahnhofsge-
baude. Die Positionierung des Solitars in der zentralen Mitte, direkt gegen-
uber an der Frihlingstral3e, bietet den Vorteil von kleineren Raumen, die
untereinander vernetzt sind und damit fur die Aktivierung der Erdgeschoss-
zonen mehr Madglichkeiten schaffen.
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5. Fragen und Antworten

Gibt es bereits Ideen, wo eine Seilbahn, Tram o0.a. angebunden
werden konnten an den Bahnhof?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Die Uberlegungen Trambahn und Seilbahn werden fiir die Bahnhofostseite
fortgefihrt. Auf der Ostseite des Bahnhofs haben wir in Augustenfeld noch
sehr viel unbebaute Flachen und gerade fur solche Infrastrukturprojekte, wie
Trambahn und Seilbahnen, bedarf es unbebauter Gebiete.

Diese Systeme in bebauten Gebieten zu etablieren ist aul3erst schwierig

und insofern werden diese Uberlegungen zu Trambahn und Seilbahnen

auf der Westseite nicht weitergefiihrt. Aber auf der Ostseite bestehen noch
die Moglichkeiten. Und was die Trambahn anbelangt, da hat die Landes-
hauptstadt entschieden, dass jetzt eine neue, hohere Briicke gebaut wird
und die Maoglichkeit besteht, dass eine Trambahn in diesen Verkehrsknoten
durchstol3en kann, so dass die Mdglichkeit besteht eine Trambahn lGber den
Munchner Osten bis Gber Karlsfeld nach Dachau zu fihren. Wir sind an dem
Thema nach wie vor dran.

Und was die Seilbahn anbelangt, da hat die Stadt Dachau eine Potentialun-
tersuchung gemacht, um zu gucken wo es uberhaupt Fahrgaststrome gibt,
die potenziell so ein Verkehrsmittel nutzen wiirden. Auch hier hat sich ein
Korridor herausgestellt, der von Dachau in den Munchner Nordwesten fuhrt.
Das realistischerweise eben nur auf der Bahnhof Ostseite in Dachau.

Wird es einen nordlichen Zugang zu den Bahnsteigen vom ZOB
aus geben?

Mareike Schoppe, DB:

Das wird es, Stand heute, nicht geben. Mit der Schaffung der zusatzlichen
Radwegunterfihrung, wird gerade die Unterfuhrung, die fur Radfahrer
eigentlich nicht konzipiert ist, entlastet. Sodass dann die Verkehrsstrome
dort ungehindert zu den Bahnsteigen gelangen kdnnen.
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5. Fragen und Antworten

Stimmen die Plane und ihre MalRe mit dem finalen Plan iiberein?

Oliver Hall, ASTOC:

Es ist ein funktionaler Rahmenplan. Das heil3t, die Konfiguration der uber-
bauten Flachen ist hier ablesbar, durchaus nattrlich auch in konkreten
FlachengrolRen. Aber das ist jetzt einmal eine Rahmensetzung. Und so wie
wir es auch bei dem Solitar erlebt haben, da sind Anpassungen erfolgt, die
dann die bebaute Flache verkleinert haben. Und insofern wird das auch
weiter in der Diskussion bleiben.

Wenn es Tiefgaragenstellplatze zu vergeben gibt, gibt es eine
Bevorzugung fiir Anwohner in der FriihlingstraRe?

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Grundsatzlich ist es so, dass Anwohner naturlich ihre notwendigen Stell-
platze auf eigenem Grundstick nachweisen mussen und letztendlich auf
dem eigenen Grundstlck parken mussen. Naturlich ist das bei Altbestand
und immer mehr Autos ein Problem. Das heil3t, solche Menschen sind
dann eben auf 6ffentliche Stellplatze angewiesen.

Aber gerade in so zentraler Lage kann man es sich als Stadt nicht erlauben,
dass die Stellplatze dauerzugeparkt werden von Anwohnern, sondern dort
sind vor allem Geschéaftsreisende. Dort ist ein reger Verkehr und insofern
wird man auch hier auf ein Parkaum-Management zuruckgreifen. Sowohl
in der Fruhlingstral3e als auch in einer moglichen Tiefgarage wird naturlich
eine Bewirtschaftung dieser Stellplatze stattfinden miissen, um dieser Zen-
tralitat dieses Ortes auch gerecht zu werden.

Mich wiirde noch einmal der Vorschlag des Architekturforums
genauer interessieren.

Moritz Reinhold, Stadtbaumeister, GroRe Kreisstadt Dachau:

Der Vorschlag ist auf der Webseite des Architekturforums einsehbar.
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6. Ergebnisse der Slido-Umfragen

Wahrend der Veranstaltung hatten die Teilnehmer*innen die Moglichkeit an
Umfragen teilzunehmen. Dies geschah uber die Plattform Slido. Die erste
Frage konnte bereits im Vorfeld der Veranstaltung beantwortet werden.

Ingesamt haben 60 Personen an den Umfragen teilgenommen.

Welches Anliegen sollte lhrer Meinung nach bei der Biirgerbeteiligung am
13. November noch einmal intensiver erklart werden? (15 Teilnehmer*innen)

Mobilitatsvermeidung Vorplatz

Verkehrsberuhigung F.str.  Parkplatze fur Anwohner Nachbarschaft

o0
- Verkehrsleitung
Uberlastung Infrastruktur a r a Z e B )
Asthetik/ Beton

Zufahrt Anwohner

Parkpl. Park & Ride

Fahrradwege Urbanitdt ~ OPNV-Akzeptanzsteigerung

Konsumtempel vs. Bahnhof  Larm d. Nachtgastronomie

Wer von lhnen ist iiber die aktuelle Planungsphase informiert bzw. hat sich
die Unterlagen auf der Website der Kreisstadt Dachau angesehen?
(36 Teilnehmer*innen)

Ich bin informiert

Ich bin NICHT informiert
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6. Ergebnisse der Slido-Umfragen

Wie bewerten Sie die bisherigen Anpassungen an die Wiinsche aus den
Beteiligungsverfahren? (5 Sterne = sehr gut) (34 Teilnehmer*innen)

I
B s
B s
B s

Welche wertvollen Eindriicke nehmen Sie aus den Beteiligungsphasen mit?
(25 Teilnehmer*innen)

Gute Planung

sehr gute Planung! Sehr gute Grundlagen

Nutzungsplan Neue Begegnungsraume

Zeithorizont?! OffenhEIt zukunftsweisend

I ra n s a re n Z Gute Uberarbeitung
Burgerbeteiligung
bereits erste Anderungen

Super Moderation N
B u rg e rna h Verkehrskonzept?

Entwicklungsprozess
viele Facetten, die Raum Offener Raum  Diskussion offen halten

Prima stadtebauliche Figur
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6. Ergebnisse der Slido-Umfragen

Welche Fragen / Wiinsche sind aus lhrer Sicht noch offen geblieben?
(20 Teilnehmer*innen)

Vernetzung der Mobilitdét  Parken far Anwohner

Verkehrssicherheit Weglangen Rolltreppe

Sauberkeit  konkrete Zeitschiene genugend Radparkplatze
Parkplatze

Rad
Nachste Schritte G esa m t kO n Ze pt Ve rke h r Biergarten

Aufenthaltsqualitat

Solitar zu hoch Verkehrsberuhigung

Stellplatze fur neue Nutz N UtZ U n g S kO n Ze pt Verkehrskonzept

Wo soll der Verkehr hin? Nordlichen Zugang Zukungtsfahigkeit
Visitenkarte Bhf. Tramanbindung durchsetzen Sicherheit
Parken Fruhlingestr Personenschalter besetzen

klimagerecht
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7. Ausblick

Wir mochten uns fur die Teilnahme an der Online-Burgerbeteiligung
bedanken. Die Ergebnisse der Veranstaltung werden im Februar 2022 im
politischen Ausschuss der Stadt Dachau vorgestellt. Im Anschluss wird
das Planungsteam (ASTOC, Obermayer, lohrer.hochrein) die im politischen
Ausschuss beschlossenen Hinweise in einer abschliel3enden detaillierten
Uberarbeitungsphase in die stadtebauliche Planung einarbeiten.

Dieses uberarbeitete stadtebauliche Konzept dient dann als Grundlage fur
das im Anschluss geplante Bebauungsplanverfahren.
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